Sed in omnibus, subaudis nostris actibus et verbis, exhibeamus et præparemus nos sicut Dei ministros. Dei minister est, qui Deo militat et Deo servit verbo doctrinæ et fructu bonæ operationis. Quicunque enim Dei minister vult esse, Deo debet in omnibus ministrare, ut in omnibus quæ agit cognoscatur veri Dei esse cultor, verbi gratia, ut doceat insciūm, paucat esurientem, potet slientem, vestiat nudum, calefaciat algentem, colligat vagantem, visitet insir-

A mum, sepeliat mortuum, et in his omnibus non querat laudem humanam, sed Dei gratiam : non hominibus placere, sed Dei præceptis obedire. Hæc quicunque fecerit, Deo ministrabit, et merebitur ab illo audire cum electis : *Quandiu fecistis uni ex his minimis meis, mihi fecistis* (*Matth. xxv.*) . *In multa patientia.* Patientia est, non desicere inter adversa hujus saeculi : quam habuerunt sancti martyres. Non in parva, inquit, neque in modica patientia, sed in multa exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros. Patientia quoque est patienter ferre delinquentes, sicut beatus Apostolus sustinebat .Corinthios : qui, postquam ad fidem venerant, ad vitia pristina sunt reversi, quos aliquando blande, aliquando improbe corripuit, quoque revocavit eos B ad fidem. *In tribulationibus,* subaudis simus in multa patientia, et exhibeamus nos sicut Dei ministros. *In tribulationibus* dicit, id est in fame, siti, nuditate, aliisque afflictionibus. *In necessitatibus.* Necessitas dicitur eo quod in nece sit posita, id est in periculo mortis, ubi præcipit Apostolus patientiam servare in angustiis. Omnis indigentia et inopia, angustia vocatur.

In plagiis, in carceribus. Sæpe plagiis virgarum et gladiorum cæsus est Apostolus, sæpe etiam in carceribus retrusus est pro Christi nomine, ubi non cessavit donum Dei prædicare, contempla sua salute. Admonet autem cum multa patientia, si necessitas fuerit talia pati pro amore Christi et salute fratrum nostrorum, qualia ipse sustinuit usque ad decollationem. *In seditionibus* simus in multa patientia. Seditiones proprie ad cives pertinent, et sunt tumultus et conturbationes sive contentiones. *In laboribus.* Paulus apostolus non solum laborabat in prædicatione, sed etiam in labore manuum desudabat : unde sibi victim et vestitum acquirebat in labore scilicet scenofactoriae artis, ne gravis esset suis auditoribus, si ab eis aliquid acciperet, certus hoc sibi proficere apud Deum. *In vigiliis* simus dediti. Ipse non solum die non cessabat a labore nec requiescebat, sed etiam tantum erat sollicitus circa officium sibi deligatum, ut nec nocte cessaret aut a prædicatione, aut ab alio opere ; unde legimus in Actibus apostolorum, quia usque ad medianam noctem suum sermonem protraxit (*Act. xi.*), quando Eutychus, qui interpretatur amens, de tertio coenaculo cecidit, eo quod negligens esset in studio audiendi verbum Dei. *In jejuniis* simus patientes. Aliquando voluntarie, aliquando invitus jejunabat, et ne ventris causa inclinaretur, Deo gratias agebat. Sicut enim medicina archiatri, id est summi medici, necessaria est vulneribus : ita animæ nostræ necessaria sunt jejunia.

In castitate mentis et corporis. Castitas corporis est, immaculata et impolluta custodiri ab omni libidinis delectatione. Castitas mentis, integritas est fidei quia illa vera est castitas quæ nec mente polluitur. Vel etiam in castitate dicit, id est in sinceritate et integritate verbi Dei simus dediti, ut non

adulteremus verbum Dei, non quærentes gloriam propriam, sed Dei: non pro lucris temporalibus prædicationi insistentes, sed pro remuneratione æterna: non prædicantes alia in publico, et alia agentes clanculum, et sacram Scripturam non interpretantes perverse. *In scientia* Veteris Testamenti et Novi simus occupati, non in simulatione, neque in humana sapientia, quæ inflat hominem sine charitate. *In longanimitate.* Longanimitas est longa animi perseverantia, et patientia in adversis hujus saeculi. *In suavitate,* ut nulli non solum factis, sed etiam nec verbis nostris amaritudinem generemus. *In Spiritu sancto,* id est, tales nos exhibeamus, ut templum simus sancti Spiritus. *In charitate non facta.* Charitas facta est, quando quis videns fratrem suum in necessitate positum derelinquit eum, quem antea profitebatur se toto nisu mentis diligere. Facta quoque charitas est, quando quis videns fratrem suum peccare, non corripit eum causa adulacionis. Firma vero charitas est, si diligimus proximum ut nosmet ipsos et cui tempore prosperitatis adhærere videbamur, tempore persecutionis illum non derelinquimus. De charitate dicit apostolus Joannes: Charissimi, non diligamus solummodo verbo et lingua, sed opere et veritate.

In verbo veritatis. Simus occupati, id est in doctrina Evangelii, vel certe in verbo veritatis, ut veritatem loquamur cum proximis nostris. *In virtute Dei* ponamus spem nostram, non in nostra audacia aut alicuius hominis potentia, quia maledictus homo qui confidit in homine (*Jer. xvii.*). Vel, *in virtute Dei* dicit, id est, ut non nostris meritis deputemus, si quid boni agimus, sed virtute Dei: quo adjuvante omnia bona implere valeamus. *Per arma justitiae a dextris et a sinistris,* id est, per arma virtutum incedamus in prosperis et in adversis. Arma ergo, id est custodiam virtutum a dextris habet, cuius animum prospera hujus saeculi non elevat in superbiam, neque emolliunt. A sinistris quoque arima habet, quem adversa non dejiciunt, neque frangunt. Paulus igitur a dextris et a sinistris arma portabat, atque securus in medio incedebat cum talia diceret, quia et in prosperis erat humili, et in adversis fortissimus. Semper ergo adesse debet mentibus nostris in adversitate fiducia, et spes certa, et in prosperitate timor, ne ant adversa in desperationem nos pertrahant. (sicut Cain et Judam prodiorem), aut prospera animum in tumorem superbiae extollant, et in sui fiducia decipient, sicut et Nabuchodonosor, quando dixit: *Nonne haec est ita Babylon quam aedificavi?* (*Dan. iv.*)

Per gloriam et ignobilitatem. Sicut nobilis dicitur nominabilis, ita ignobilis sine dignitatis nomine. Sancti apostoli apud fideles gloriosi habebantur, et laudabantur ab illis veraces esse, sancti et justi: apud infideles vero ignobiles et sine aliqua laude. Unde dicit Apostolus: Per gloriam fidelium, et ignobilitatem infidelium: vel, inter illos a quibus gloriosi dicimur, et inter illos a quibus ignobiles, incedamus

A patienter sicut ministri Dei, ut neque favore et laude fidelium elevemur, neque detractione infidelium dejiciamur. Alter: Per gloriam sapientiae divinæ, et gloriam virtutum sive miraculorum, et per ignobilitatem flagellorum, despectionum, et carcereum patienter incedamus per infamiam et bonam famam. Infamia est mala fama; bona vero fama, bona est opinio et laus. Et quod superius dixit, per gloriam et ignobilitatem, hoc repetivit explanando, inquiens: Per infamiam et bonam famam patienter incedamus, habentes custodiam virtutum a dextris et a sinistris, credentes plus nobisipsis de nobis quid simus, quam aliorum verbis. *Ut seductores et veraces.* Modo expavit superiora. Ab infidelibus dicebantur esse seductores, magi et malefici: a fidelibus vero, propter sanam doctrinam et virtutem miraculorum, non solum veraces et justi, sed etiam dii habebantur, sicut legimus in Actibus apostolorum (*Act. xiv.*), quando ei et Barnabe coronas detulerunt, dicentes: Dii sunt in effigie hominum latentes. Et quid mirum si apostoli et servi seductores appellati sunt, cum ipse Dominus et magister omnium seductor sit appellatus, dicens: *recordati sumus quia seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies resurgam* (*Math. xxvi.*). Ut seductores apud infideles, et veraces apud credentes incedamus patienter, protecti undique armis virtutum, *sicut qui ignoti incredibilis et cogniti creditibus,* id est inter illos qui non cognoscunt conversationem nostram, nec valent penetrare doctrinam nostram, et inter illos a quibus cognoscimur esse veri cultores Dei incedamus patientissime muniti armis iustitiae:

Quasi morientes, et ecce vivimus. Quasi moriebantur sancti apostoli et martyres, cum per multa tormenta et cruciamenta pene usque ad mortem affligebantur. Sed dum ita essent in periculo mortis constituti et in desperatione vite, per flagella, verbera, et lapidationes subito virtute Dei roborati confortabantur, et quasi ex mortuis vitam recipiebant. Sic legimus de beato Paulo, quia cum Listris tandiu esset, flagellatus et lapidibus obrutus, per plateas quoque civitatis tractus quoisque quasi mortuus relinqueretur: nocte eadem transcurrente diluculo ceperit in Derben verbum Dei publicè prædicare. Illi enim qui decollabantur, quasi moriebantur dum ab hoc saeculo transibant, sed illa mors temporalis erat, cui succedebat vita perpetua. *Ut castigati, verberibus et verbis, sed non mortificati.* Quando flagellabantur sancti apostoli et martyres, castigabat quidem illos Deus, ne se extollerent propter maximam gratiam sibi concessam, sed non permittebat eos mori usque ad tempus quo ei placebat. Castigatio ne quippe in hoc loco pro flagellatione possamus intelligere, sicut legimus Pilatum dixisse de Domino. Castigatum, inquiens, illum dimittam (*Luc. xxiii.*)

Quasi tristes, semper autem gaudentes apostoli et sancti martyres, dum lacrymabantur inter flagella et cruciatus terribiles, tristes videbantur esse in

vultu, sed gaudebant in corde, securi de spe cœlestium præmiorum, scientes quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in illis : et quoniam tristitia illorum vertenda erat in gaudium æternum. Electi quidquid tribulationis et persecutionis sustinent, quasi est illis, id est tanquam non sit, quia si cœduntur virgis, si excoriantur, et etiam si occiduntur, omnia quasi sunt : quia transitoria sunt et temporalia. Veniet autem verum illorum, id est gaudium æternum et vita sine fine mansura. Sicut enim ille qui seminat, exercefactus solet dicere : Quasi videbam homines æquitare, quasi videbam ante me multas epulas appositæ, atque totum dicit, quasi, non est ibi veritas, sed sicut umbra transierunt, ita in omnibus quæ sancti in hoc sæculo patiuntur, quasi est, quia transitivum est. Videbantur enim inter supplicia mori, videbantur tristari secundum fragilitatem, sed quasi erat ibi, quia mente gaudebant. Et si moriebantur ad tempus, subito transibat illorum mors in vitam æternam. Reprobis autem, qui totam spem suam in terrenis rebus ac transitoriis ponunt, nec tendunt ad æterna gaudia, sed in prosperitate felicitateque hujus sæculi lætantur, videntur quod verum teneant, sed non est verum, quia transitivum et temporale est ; et cum ab hac vita transierint, nihil invenient ex his quæ hic quasi vera visa sunt illis, juxta quod Psalmista dicit : *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis (Psal. lxxv).* Transibit ergo istorum quasi verum, sed non era verum, et veniet illorum väe, hoc est æternum supplicium. *Sicut egentes simus, multos autem locupletantes.* Quasi egentes videbantur divitiis hujus sæculi, sed abundabant divitiis spiritualibus in prædicatione et miraculis, ex quibus locupletabant alios. Vel revera egentes videbantur substantia temporali, sed multos locupletes reddebant, sicut sanctos qui erant Hierosolymis, qui pro Christo omnia sua reliquerant, vel a Judæis exstipulati fuerant, eo quod in mortuum hominem credidissent, quos alloquitur in Epistola ad Hebreos : *Rapinam, inquiens, honorum vestrorum cum gaudio suscepistis (Hebr. xii), et de quibus Isaías : Qui recessit, inquit, ab iniustitate et malo, præda patuit (Isai. lxi).* Istos ergo ditabant et locupletabant apostoli, quia ex omnibus locis ubique prædicabant, ministrabant eis quæ necessaria erant. Unde idem Apostolus in Epistola ad Romanos : *Nunc, inquit, proficiscar in Hierusalem ministrare sanctis (Rom. xv).* Tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. Tanquam nihil habentes erant, quia nihil proprium habebant. Omnia autem possidebant, quia erant illis omnia communia (Act. ii, iv). Sic debent et monachi esse tanquam nihil habentes proprium, et omnia possidentes communiter. Vel tanquam nihil habebant, quia non habebant prædia, non aurum, nec argentum, non servos, aut ancillas, et tamen omnia possidebant ista in possessoribus eorum, quos sibi per-

A prædicationis arma et virtutem miraculorum subjugaverant.

In possessoribus etenim omnia possidebant possessorum. Sicut enim quidam dux Romanorum Tarquinius nomine respondit legatis ejusdem gentis, aurum volentibus dare pro pace ac libertate, Romanos potius velle aurum possidentibus imperare, quam aurum habere aut possidere, ita sancti apostoli magis desiderabant possessores divitiarum per fidem et doctrinam Christi possidere, quam aliquid proprium habere. Possumus etiam dicere quia in hoc sæculo apostoli quasi nihil habentes erant, sed in capite suo Christo omnia possidebant, juxta quod idem Apostolus in Epistola ad Romanos dicit de Deo Patre : *Qui etiam Filium suum pro omnibus nobis tradidit, quomodo etiam cum illo non omnia nobis donavit ? (Rom. viii.)* Simos ergo et nos tanquam nihil habentes in hoc sæculo, non ponendo spem in transitoriis rebus et caducis.

Possidemus enim omnia cum Christo, insuper et ipsum cum Deo Patre et Spiritu sancto possidebimus. Nam sicut dicit Salomon, qui fidelis est, totus mundus divitiarum illius est, quia non appetit ea quæ in mundo sunt, cognoscens procul dubio quia mundus transibit et concupiscentia ejus, et in hoc quod non appetit nec querit habere nisi quod habet, quasi omnia possidet. Nemo enim plus habet quam qui nullo indiget ; et tamen cum divites multa habent, multis indigent quia plus desiderant habere quam habent. Ille autem nullo indiget, qui præter necessariâ victus, vestimenti et calceamenti, non requirit, contentus his quæ habet. In his ergo omnibus imitemur sanctos apostolos, doctores et patronos nostros, sicut filii boni imitantur bonos patres, ut inter adversa et prospera patienter incedamus, exhibentes nos sicut Dei ministros, quoniam si participes fuerimus illorum actuum in hoc sæculo, erimus utique consortes illorum æternorum præmiorum.

Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est. Id est voluntas mentis nostræ et intentio cordis. Prædicatio quoque oris nostri patet, et aperta est jam ad prædicandum, et prompta ad vos docendum. Illius os patet et apertum est ad prædicandum, cuius voluntas est perfecta, prædicatio sancta, conversatio bona. Cuius vero voluntas est tortuosa, conversatio ac vita prava, licet aliquid intelligentiae videatur habere, deficiunt ei verba cum sensu, ideo quod non patet illius os ad prædicandum, quia timet in aliis redarguere quod cognoscit in se ab aliis intelligi.

Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris ; et est sensus : O Corinthii, si sensum angustum habetis et strictum, ut non possitis recipere latitudinem mysteriorum divinorum, nolite nobis hoc reputare, quoniam non consistit hoc in nobis, qui vobis ministrare debemus, sed in vobis qui debetis accipere. Non quidem multa vobis possumus dicere, et voluntatem propriam ad hoc habemus, sed intellectus vester et voluntas constrin-

gitur in visceribus, id est in interioribus cordis.

Eamdem autem habentes remunerationem, param subaudis, quam et nos, quia eamdem fidem habetis, dilatamini et vos, id est extendite sensum et intellectum vestrum, ne præ angustia sensus non possitis penetrare et recipere mysteria divina.

Nolite jugum ducere cum infidelibus. In jugo duo animalia conjunguntur et coequantur. Jugum vero hic debemus intelligere jugum diaboli, et protestatem quam habet super fideles, ac si diceret: Nolite suscipere jugum diaboli neque æquari infidelibus aut conjungi, ne similes illis efficiamini. Quæ enim participatio justitiae cum iniquitate? id est, quæ societas justo homini justitiam habenti cum injusto homine et pagano? Nulla. Quæ societas luci, id est fidei, cum tenebris, id est infideli? Nulla. Ista est lux, et istæ sunt tenebre de quibus idem Apostolus dicit: Fuitis aliquando tenebre, id est infideles, nunc autem lux in Domino (Ephes. v), id est fideles.

Quæ autem conventio Christi ad Belial. Belial interpretatur absque jugo, significans diabolum qui jugum omnipotentis Dei de collo suo excussit. Dicitur et in libro Samuelis: Qui dixerunt viri Belial, id est absque jugo Dei. Quæ conventio, sive quæ societas Christi ad diabolum? Nulla.

Qui autem consensus templo Dei cum idolis? id est, quem consensum debent habere fideles qui templum Dei sunt, cum idololatriis qui sunt templa dæmonum. Nullum. In hoc loco percudit eos qui recumbentes in idolis, comedebant carnes idolothyas, qui debuerant esse fideles et templum Dei. Vos enim estis templo Dei vivi, non deorum qui non vivunt. Deus vivus dicitur, ad distinctionem illorum deorum, qui non vivunt, licet dicantur dii. Sicut dicit Deus, per Jeremiam: Inhabitabo in illis, per fidem et dilectionem per gratiam meam, et inambulabo inter eos. Dei Filius qui ista locutus est de creditibus electis, inter homines ambulavit, sicut dicitur, quoniam super terram visus est, et cum hominus conversatus est, et ipse habitavit in nobis, sicut Joannes dicit: Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i), et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus peculiaris, sicut olim fuit Israel.

Propter quod exite de medio eorum. Hoc Isaías propheta prædictit longe ante captivitatem Babyloniam quod Apostolus ad Corinthios retulit. Dicit enim propheta ex persona Dei, alloquens Judæos de captivitate revertentes post septuaginta annos: Propter quod, quia populus meus estis, exite de medio Chaldaeorum, ut separamini ab eis, et immundum ne tetigeritis, id est idolum, quo nihil est immundius, ne adoraveritis. Et ego recipiam vos, in terram reprobationis. Referamus et hoc ad Corinthios, et videamus quomodo poterant illi qui crediderant relinquere uxores et liberos suos omnemque substantiam, qui adhuc imperfecti erant, nec poterant implere quod Dominus dicit: Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes (Malch.

A xix), etc. Non ergo hoc præcepit Apostolus, ut corpore recederent ex toto ab eis qui increduli adhuc erant in medio eorum, sed potius ut mente separarent se ab illis. Exite, inquit, de medio paganorum, sed si non potestis corpore, vel saltem mente: et separamini ab eis voluntate, et immundum hominem nolite tangere. Immundum hominem tangit, qui peccatorem imitatur. Et si hoc feceritis, inquit Apostolus, recipiam vos in omnem familiaritatem, et Dominus recipiet vos in æternam beatitudinem.

CAPUT VII.

Has igitur habentes promissiones, charissimi, quas supra diximus quod sumus filii Dei, et ipse est B Pater noster, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus. Non dixit simpliciter, mundemus nos ab inquinamento, sed ab omni inquinamento carnis et spiritus. Carnis inquinamentum est fornicatio, adulterium, homicidium, et cætera vitia quæ corpore perficiuntur: spiritus vero, id est, mentis inquinamentum, est ira, invidia, superbia, mala voluntas, et cætera mala quæ in animo cogitantur; perficientes sanctificationem in timore Dei. Sanctificationem in timore, id est per timorem Dei perficit, qui ab omni inquinamento carnis et spiritus mundat semetipsum.

Capite nos, id est intelligite quæ dicimus, vel capaces estote sermonis nostri, vel imitamini nos. Neminem vestrum læsimus verbo aut exemplo, sive neminem vestrum expoliavimus nostra adulazione: neminem corrupimus, pravo sensu aut exemplo: neminem circumvenimus, in negotio, ut evacuaremus sacculos vestros. Quasi diceret: Quod nos non fecimus, fecerunt pseudoapostoli, ideoque non recite agitis præponentes illos nobis.

Non ad condemnationem vestram dico, id est, non ad vituperationem vestram me laudo aliosque apostolos, sed ad correctionem. Vel, non vos abjicio talia dicendo, sed ut vos corrigitis admoneo. Prædiximus enim in priori Epistola quod in cordibus nostris estis, sive in voluntate nostra, ad commorandum in præsenti vita, ad convivendum in futura gloria, id est, tanto amore et desiderio erga vos ducimur, ut, si fieri posset, martyrium in hoc sæculo per multa supplicia pro Christi nomine nobiscum sustineritis, ut coronam et præmium martyrii nobiscum reciperetis.

Multa mihi fiducia est apud vos, subaudis ideo talia loquor, sperans vos mihi obedientes esse: superabundo gaudio in omni tribulatione nostra, id est, audiens correctionem vestram et bonam conversationem, ita sum gaudio repletus, ut licet in carcere et vinculis tenerer constrictus, nihil doloris sentirem.

Nam et cum venissemus in Macedonia, nullam requiem habuit caro nostra; sed quod caro non habuit, spiritus habuit qui delectatur inter adversa. Macedonia est regio Achææ, in quam cum venissent Paulus et Silas, et copræsident prædicare et miracula

facere, puella quædam habens spiritum pythonicum, que non modicum quæstum præstabat dominis suis divinando, incedendo per plateas, clamabat dicens : O cives, viri isti servi Dei excelsi sunt (*Act. xvi.*). Cujus misertus Paulus, fugavit malignum spiritum ab ea. Videntes autem domini ejus, quia exivit spes quæstus illorum, concitaverunt seditionem non modicam in Paulum et Silam, intantum ut cum diu flagellati essent, mitterentur in ima carceris. Et inde subjungit : Non habuit, inquiens, requiem caro nostra; sed omnem tribulationem passi sumus. Foris, subaudis erant, pugnæ, intus timores. Pugnæ erant foris in corpore, dum sustinebant yerbera et flagella, intus timores in animo, timentes ne passione eorum scandalizati hi qui crediderant, a fide recederent. Aliter : Foris, id est, extra carcerem in publico erant pugnæ contra credentes, qui impugnabantur ab infidelibus, intus in carcere erant timores, ubi erant apostoli vinci quia timebant interfici a persecutoribus.

Referens nobis vestrum desiderium, quo desideratis vos emendare, vel quo desiderabatis nos videre; vestrum fletum, quo defletis illos qui a fide recesserunt; vestram emulationem pro me, id est vestrum amorem erga me, quo succensi fortiter defendere voluistis prædicationem meam veram esse, et falsos apostolos a vobis repulisti: ita ut magis gauderem, subaudis de vestra correctione, quam tristarer de vinculis meis.

Non quia contristati estis, subaudis accipientes epistolam, ideo gaudeo, contristati enim estis secundum Deum. Ille contristatur secundum Deum, qui Deum per pœnitentiam sibi placari desiderat. Ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis, id est in nullo eorum quæ vobis imperamus damnum habeatis: quia si contristavimus vos per epistolam, multum prodest vobis.

Quæ enim secundum Deum tristitia est, id est, qui Deo placere desiderat, pœnitentiam operatur in salutem stabilem, id est in vitam æternam. Sacculi autem tristitia, id est quæ pro amissione rerum temporalium est, vel pro aliquo dolore temporalis rei, mortem operatur, subaudis æternam, id est damnationem animæ: plerumque etiam mortem corporis quod in multis expertum habetur.

Ecce enim hoc ipsum, id est ipsa tristitia, secundum Deum contristari vos, quantam sollicitudinem, id est quantam curam operatur, ne denuo in peccata similia cadatis. Ubi enim sollicitudo est, non est somnolentia, securitas, vel inertia; sed defensionem, subaudis operatur, ut vos possitis defendere ab infestatione demonum; sed indignationem, quia indignatur homo sibi et ipsi dum peccat: qui bonam curam habet, indignatur etiam contra peccantes, vel aliorum indignationes patienter sustinet; sed timorem Dei operatur sed desiderium patriæ coelestis; sed emulationem, id est amorem Dei, studium bonum, et imitationem bonorum operum, sed vindictam in seipso, quia seipsum causa delicti affigit. Dicit bea-

A tus Augustinus quod licet ista conjunctio causalista, sed, in hoc loco plenum sensum non reddit, tamen apud Græcos optime resonat. In omnibus, quæ vobis præcepi, exhibuistis et præparasti vos incontaminatos esse negotio, id est impollutos esse a meo præcepto, quia obedistis mihi. Tunc enim discipulus impollutum se reddit a præcepto magistri, quando obedit iussioni illius. Si vero inobediens existiterit in aliquo, et si ab omnibus alienus culpis existit, tamen ex inobedientia maculatur. Aliter : In hoc probatis vos immunes esse a culpa aliorum, quia illorum errorem fortiter corripuitis. Contaminatus enim, auctoritatem non habet in alios vindicare

Igitur etsi scripsi vobis priorem Epistolam, non propter eum solummodo scripsi, qui fecit injuriam, B omnibus vobis, accipiendo uxorem patris, vel propter filios qui fraudem fecerunt fratribus; sed ad manifestandam sollicitudinem nostram quam pro vobis habemus. Ideoque subdit: Ideo consolati sumus de vestra emendatione et obedientia atque receptione Titi.

Viscera ejus, id est Titi, abundantius in vobis sunt. Quidquid intra corium continetur, viscus appellari potest. Filii quoque viscera dicuntur. Ponuntur etiam pro nimia dilectionis affectu, sicut in hoc loco. Viscera ejus, id est nimia dilectio et affectus charitatis erga vos amplius abundavit

Gaudeo quod in omnibus confido in vobis, subaudis quia obedientes eritis mihi.

C

CAPUT VIII.

Notum autem facimus vobis gratiam Dei, id est fidem cæteraque talia, quæ gratis dantur fidelibus, quæ gratia data est Ecclesiae Macedoniae, et quod in multo experimento tribulationis, subaudis nostræ et suæ, abundantia gaudii ipsorum fuit, et ultissima, sive profundissima, paupertas illorum abundavit, et excrevit, in divitiis simplicitatis eorum. Beatus Apostolus cognoscens Corinthios avaros esse et tenacissimos, proponit eis in exemplum charitatem et bonam voluntatem Macedonum, quam habuerunt erga sanctos qui erant Hierosolymis. Cum enim nimium essent pauperes illi Macedones antequam venirent ad fidem, credendo in Christum, excrevit illorum magna paupertas in multis divitiis, quia ex eadem paupertate

D *quam habebant statim ut crediderunt, decreverunt sanctis mittere necessaria, qui erant Hierosolymis, et hoc simpliciter, id est bona voluntate et intentione fecerunt. De elemosyna ergo et donatione quam volebat Apostolus ut Corinthii mitterent illis qui erant Hierosolymis, multa locuturus est in sequentibus.*

Quia secundum virtutem testimonium illis redde, et supra virtutem voluntarii fuerunt. Ordo perturbatus et preposterus : Testimonium illis redde, Macedonibus videlicet, quia supra virtutem suam voluntarii fuerunt, id est plus voluerunt quam possent, et secundum virtutem possibilis sue dederunt.

Cum multa exhortatione obsecrantes nos, subaudis

ut acciperemus ab eis gratiam, id est donationem quam illi gratis dabant, et communicationem ministri quod fit in sanctos, qui sunt Hierosolymis.

Et non sicut speravimus, sed semetipos dederunt, id est, non fecerunt sicut timuimus, quando primum nos posuerunt in carcerem : sperare enim hic posuit pro timore sicut et in Virgilio habetur :

Hunc ego si potui tantum sperare dolorem, pro eo quod est timere : *primum dederunt se Domino, veniendo ad fidem, et corrigendo errores suos, deinde nobis, subdendo se nostro magisterio, ita, subaudi dederunt se ex toto Domino, et nobis subdit fuerunt : ut rogaremus Titum, quando illum ad vos misimus, ut perficeret in vobis gratiam istam, largitatis et eleemosynæ, ut sponte mittatis fratribus qui sunt Hierosolymis bona temporalia, sicut isti gratus et sponte mittunt.*

Non quasi imperans dico, subaudis talia, sed per aliorum sollicitudinem etiam vestræ charitatis ingenium bonum comprobans, id est, ut per istorum indulgentiam approbare possim bonum ingenium vestræ charitatis, ut si isti tanta miserunt qui pauperes sunt, vos plura mittatis.

Scitis enim aratiam Domini nostri Jesu Christi, quam vobis contulit. Omnia bona quæ humano generi data sunt, gratia Dei est, quoniam cum dives esset, secundum divinitatem, possidens omnia cum Patre, propter vos, et omnes credentes, egenus factus est, et pauper, intantum ut non haberet, quod habent vulpes, ut illius inopia vos divites essetis, in cœlo : et factus est homo, ut nos faceret deos, juxta quod per Psalmistam dicit : Ego dixi : Dii estis (Psal. lxxxii).

Et consilium in hoc do, subaudis ut ejus paupertatem imitemini. Hoc enim vobis utile est, subaudis facere quod dico, qui non solum facere, sed et velle coepistis ab anno priore, sive ab anno præterito. Erant aliqui apud illos qui voluntatem quidem habuerunt aliquid mittere fratribus Hierosolymam, sed nihil inde fecerunt. Erant et alii qui aliquid inde fecerunt, sed ad effectum non perduxerunt. Quos omnes horatur modo dicens : Hoc vobis utile est facere qui velle coepistis, et qui ex parte fecistis.

Nunc vero et facto perficite, id est, opere adimplete. Si enim voluntas prompta et parata ad dandum est, secundum id accepta est quod habet, subaudis et dat, non secundum id quod non habet, quia non valet illud dare quod non habet, licet velit. Hoc quidem apud homines est, exterum apud Deum ipsa voluntas bona remuneratur.

Non enim, subaudis ideo talia præcipio, ut aliis sit remissio, id est, abundantia et refrigerium, sed ex æqualitate, subaudis hoc debetis facere, verbi gratia : Qui habet centum solidos, quinquaginta secum retineat, quinquaginta mittat his qui sunt Hierosolymis. Vel ex æqualitate, ut aliquid mittat illis, et aliquid retineat ad suos suorumque usus. Hilarem siquidem datorem benevolentia decet, quæ sic suam temperet largitatem ut de illa et paupe-

A rum resectio gaudeat, et domestica sufficientia non laboret. Notandum ut hic distinctio sit, ubi dicit, sed ex æqualitate : In præsenti tempore, id est in hac vita, vestra abundantia illorum inopiam suppletat, ut et illorum abundantia, quæ spiritalis est, in jejuniis et orationibus, vestræ inopie sit supplementum, id est, ut quod minus habetis in rebus spiritalibus, in ipsis habeatis et quod illi non habent in temporalibus, vos eis ministretis, ut fiat æqualitas inter vos et illos, dantes vos illis quod non habent, et ipsi vobis quod non habetis, vos illi temporalia, et ipsi vobis æterna.

Qui multum, subaudis collegit, non abundavit : et qui modicum, collegit, non minoravit. Hoc secundum litteram dictum est de manna. Nam cum præcepisti Dominus per singula capita plenum gomor coligi, quæ est mensura tres sextarios continens, quidam collegerunt plus, quidam minus. Sed cum preparassent sibi cibos in mortario cum pistillo, et ille qui plus collegerat, et qui minus, unam mensuram postmodum reperierunt, plenum scilicet gomor. Spiritaliter autem hic vult ostendere, quia si sunt duo homines, unus dives, et alter pauper, licet dives multa possideat, et distribuat plura pauperibus quam pauper, non tamen superat illius eleemosyna pauperis largitatem, sed plerumque donum parvum pauperis magis est acceptum Deo, quam divitis magnum, quia pauper de victu suo tribuit, dives ex his quibus superabundat. Quod comprobavit Dominus in Evangelio quando videns multa in gazophylacium a divitibus, et vidua Deo diminuta, quod est quadrans, id est quarta pars denarii, dixit (Luc. xxii) : Vidua hæc plus quam onnes misit, quia illi multa sibi retinuerunt, illa vero totum suum victimum misit, nihil sibi retinens : Cor namque, et non substantiam pensat Deus, nec perpendit quantum in ejus munere, sed ex quanto amore profesarat.

Quoniam exhortationem quidem suscepit, a me quam vobis ministravit.

Misimus cum illo, id est cum Tito, fratrem cuius laus est in Evangelio per omnes ecclesias. Lucas qui et Lucius tacito hic nomine intelligitur, qui jam Evangelium conscriptum habebat mirifice, quod legebatur per omnes ecclesias, et insuper Actus apostolorum, quo labore ab omnibus fidelibus laudem habebat.

Non solum autem laudabatur per omnes ecclesias, sed et ordinatus est comes ac socius nostræ peregrinationis.

Deritantes et carentes hoc ne quis vos trumperet et reprehendat in hac plenitudine, subaudis doctrinæ et miraculorum, quæ ministratur a nobis, videlicet ne quis posset dicere : Bene quidem prædicat Paulus, Barnabas, Timotheus, sociique eorum et millia miracula per virtutem Domini perficiunt, sed in hoc non bene agunt, quia non habent curam sanctorum pauperum qui sunt Hierosolymis, sicut alii apostoli habent, et sicut Paulo præceptum est et Barnabæ ab apostolis, quando ad

gentes missi sunt. Unde idem apostolus alias dicit : Constituerunt, inquiens, apostoli, ut nos, ego et Barnabas in gentes operam daremus prædicandi tantum ut pauperum memores essemus.

Providentes bona non solum coram Deo, sed etiam eoram hominibus. Apostolus Paulus aliique bona eorum coram Deo providebat, quia in omnibus quæ agebant, Deo placere quærebant. Providebant et coram Corinthiis, quia tales fratres ad eos dirigebant ad recipiendas donationes, quæ mittendæ erant sanctis Hierosolymam qui sua pro Christo similiter reliquerant, nec erant cupidi divitiarum, aut amatores terrenarum rerum, ne forte occasionem inventirent Corinthii dicendi : Nos multa misimus, sed illi quos ad nos dixerit, surati sunt ea, cum debuisserent illa augere. Aliter. Coram Deo, ut diximus, bona providet, qui Deo placere desiderat : et coram hominibus, qui sine querela incidit ne sit nimis justus, sed apud omnes in omni vita sua et conversatione irreprehensibilis habeatur.

Misimus cum illis, cum Tito scilicet et Lucio, fratrem nostrum, subaudis Apollo qui vobiscum jam diu moratus est, quem probavimus sollicitum esse, subaudis pro vobis postquam a vobis recessit propter quorumdam malam conversationem et duritiam morum : nunc autem multo sollicitorem, subaudis probavimus illum esse pro vobis, quia audivit vos esse correctos et emendatos. Isto in loco est distinguendum et postea ad alia transeundum. Confiditia, subaudis mihi est, multa in vos.

Sive pro Tito, qui est socius meus in prædicatione, et in vos adjutor docendo sicut et ego, sive fratres nostri apostoli, subaudis adjutores vestri, mihi retulerunt correctionem vestram et conversationem sanctam.

In illos, id est in Titum, Lucam et Apollo, ostendite charitatem vestram in faciem ecclesiarum, id est in præsentia fidelium.

CAPUT IX.

Nam de ministerio quod fit in sanctos, ex abundanti, id est ex superfluo, mihi est scribere vobis.

Quoniam Achaia, id est pars Achaie, parata est ab anno præterito, illi videlicet, qui extra Corinthum metropolim civitatem habitant.

Ut non dicamus vos in hac substantia. Defectus dictionis et sententiae in hoc loco est non modicus et hujusmodi : Ut non dicamus vos in hac substantia, subaudis carnali et temporali, minus fecisse, qui in omnibus perfecti estis, bona voluntate florentes.

Necessarium existimari rogare fratres, Titum videlicet et Silam, et Apollo, ut præveniant, subaudis nos, ad vos. Sic subaudis : Date illam donationem, quasi benedictionem, id est benevolentiam ex charitate, non quasi avaritiam, id est non avare, sed sponte date.

Qui parce seminat, parce et metet. Parce aliquando pro dimitte ponitur, ut illud Virgilii :

Parce metu, Cytherea,

id est dimitte metum : aliquando pro servare, ut ibi : Hic canere incipiam quanta experientia sit parcis apibus. Parce enim dicuntur apes, quasi

A servatrices, eo quod servant sua metta. In hoc autem loco per hoc quod dixit adverbialiter parce, voluit significare avarum hominem, cui extorqueatur eum violentia ut aliquid largiatur. Ergo qui parce seminat, parce et metet, id est qui parum tribuit pauperi, parum accipiet mercedis, sicut ad litteram ille qui parum seminat, parum colligit. Et qui seminat in benedictionibus, id est qui largitur eleemosynam pauperi cum benevolentia, bonaque temporalia distribuit ex sinceritate mentis, ut neque laudem humanam exinde requirat, neque illum cui aliquid tribuit, velit per hoc subditum sibi facere ; de benedictionibus et metet, hoc est, de bona voluntate mentis accipiet mercedem æternæ beatitudinis. Ille in benedictione seminat, qui bona voluntate sub spe æternæ remunerationis hoc agit.

Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate, id est quantum dispositum in animo suo dare Deo, et pauperibus, tantum tribuat, quia melius est non promittere corde aut verbo quam promissum non adimplere. Docet autem Apostolus læto animo eamdem eleemosynam vel votum perficere quia ex omnibus his qui inferunt aliquid, hunc elegit Deus cui retribuatur qui devoto corde hoc operatur. Unde præcipit non ex tristitia, inquiens, animi hoc faciat aliquis vestrum, aut ex necessitate, id est coactus aut invitus, et non spontaneo desiderio. Ex tristitia hoc adimpliet et ex necessitate, qui non sperat se mercedem recipere : sed propter præsentem pudorem et verecundiam invitus hoc agit, ne aliis hoc agentibus ipse avarus et turpis videatur : ideoque ex hoc non fruetur mercede æterna. Dicit enim beatus Augustinus, quia si panem dederis tristis, et panem et meritum perdis : quoniam quod in præsenti tribuis amittis, et in futuro mercede carebis. Læto vero animo eleemosynam erogat pauperi, qui certus est de remuneratione æternorum premiorum, quem dedit ei Dominus apud quem thesaurizat. Hilarem enim datorem diligit Deus. Hilarius debet esse qui Domino foeneratur : et ille placet Deo, qui quod tribuit postmodum non dolet quasi amissum, sed quasi de duplicato gaudet.

Potens est enim Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam et abundantiam habentes, abundetis in omni opere bono. Nolite, inquit, diffidere neque desperare de remuneratione, si hilari animo eleemosynam impenditis, quia potens est Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, scilicet ut in præsentia abundetis fide, spe, charitate, scientia divina, omnique substantia temporali : et insuper in futuro æternam felicitatem tribuere. Hoc enim erit abundare in omni opere bono, si sibi retinet quod sufficit ad suam suorumque explendam necessitatem, et cetera in usus sanctorum vel pauperum impendat.

Sicut scriptum est in Psalmo de quolibet justo eleemosynas danti, et curam pauperum agenti : Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manes in æternum (Psal. ciii), justitiam hic appellat largitatem sub-

stantia temporalis vel mercedem ejusdem substantiae distributae quæ largitas bene justitia appellatur : quia justum est, ut sicut terra omnibus hominibus communiter a Deo data est ad possidendum, et sicut calor solis et humor pluviarum omnibus communiter tribuitur a Deo, ita etiam quæ in terra Dei dono nascuntur, communiter dispensentur et communiter utantur ; et hoc est justitia, ut quia Deus illud gratis dat, retribuat ex eo et homo, cui deest. Notandum quod dicitur de viro sancto, quia dispersit et divisit pauperibus substantiam sibi a Deo datam, ac dedit pauperibus qui non habent quod ei redderent in praesenti, et non divitibus hujus saeculi, a quibus speraret eadem iterum aut plura recipere : et quoniam usus est precepto Domini dicentis : *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis* (*Luc. xvi.*), idcirco justitia ejus, id est merces largitatis ejus et retributio ipsius justitiae manet in aeternum, quia ibi posuit divitias suas, et ibi thesaurizavit, ubi fures non effodiunt, nec surantur.

Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum praestabit, et multiplicabit semen vestrum, et augebit incrementa frugum justitiae vestrae. Hoc dupliciter intelligi potest, et juxta litteram et juxta spiritalem intelligentiam. Omnipotens Deus qui administrat homini semen ad seminandum, si eleemosynæ fuerit deditus, ipse praestabit ei panem ad manducandum ex semine, et multiplicabit semina ejus in terra, ut qui seminavit quinque modios, colligat quinquaginta ; qui decem, colligat centum. Et multiplicabit augmenta frugum justitiae vestrae, id est substantiae vestrae, quæ bene justitia appellatur. Alter : Deus qui administrat homini semen ad seminandum, id est substantiam temporalem unde eleemosynam possit erogare ; ipse utique ei praestabit in futuro panem ad manducandum, aeternam scientiam satietatem, quæ erit visio presentissimi vultus omnipotentis Dei. De quo pane dicit Dominus in Evangelio : *Beatus qui manducabit panem in regno Dei* (*Luc. xiv.*). Et Psalmista de eadem satietate : *Satiabor, inquit, dum manifestabitur animæ gloria tua* (*Psalm. xvi.*). Et non solum ibi praestabit aeternam satietatem, sed hic multiplicabit substantiam ejus, sicut supra diximus, ut habeat unde valcat eleemosynam largiorem impendere pro qua augebitur illi augmentum, id est merces et retributio justitiae ejus. Ergo quia omnia bona quæ habemus Dei sunt, et semina et nascentia : et Dei nutrissent, pullulant et multiplicantur ad usum hominum, et ipse præcepit de his communicare eis qui indigent, debemus dare ista temporalia ut mereamur accipere alterna : sicut plurimi sanctorum fecerunt, inter quos parlem̄ Beate remunerationis beatissimus martyr Christi Laurentius oblinet, qui verus dispensator temporalium divitiarum existens, meruit possidere coelestes et aeternas atque immarcessibilis coronas.

Ut in omnibus occupentis et divites effecti abundet in omnem simplicitatem, quæ simplicitas ordinatur Deo gratiarum actionem per nos, qui ejus pre-

dicatorum sunius. Ea intentione et simplicitate debet homo eleemosynam impendere, ut non querat illum sibi subjectum facere cui tribuit, neque laudem ab hominibus querere.

Glorificantes Deum in obedientia confessionis vestrae. Obedientia confessionem præstat homini quando impletur : quia licet homo laceat cui imperatur, in hoc quod obedit, opus ejus ostendit, et confitetur illum esse valde obedientem ; verbi gratia : Præcipitur alicui ire tantum in ambone, licet ipse nihil responderit ei, et tamen ierit cantatum, ipsa cantilena perhibet ei testimonium obedientiae, et confitetur illum valde esse obedientem. In Evangelio quoque Christi glorificate Deum quia Evangelium hoc præcipit : *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, et in simplicitate cordis vestri, subaudis glorificate Deum.* De qua simplicitate paulo supra diximus,

Et in ipsorum obsecratione pro vobis quibus eleemosynam præstiteritis, glorificate Deum, quia illi obsecrabunt et laudabunt Deum pro vobis.

CAPUT X.

Rogo autem, subaudis ut corrigalis, vos, ne præsens audeam, subaudis vos redarguerem per eam confidentiam, id est auctoritatem, qua existimat quædam in quosdam, subaudis qui peccaverunt, qui arbitrantur nos tanquam secundum carnem ambulemus, id est, tanquam carnaliter vivamus, et carnalia precepta debemus.

In carne enim ambulantes, id est, in corpore vitam ducentes non secundum carnem militamus, id est non carnaliter vivimus, sed spiritualiter. Spiritualiter enim vivit et militat qui facit quod placet Deo, carnaliter autem vivit et secundum carnem militat, qui desideris carnis obtemperat.

Nam arma militie nostræ, quibus militamus contra philosophos et contra dæmones, non sunt carnalia, sicut est lorica, galea, mucro, hasta, gladius, clypeus, et cetera talia, sed potentia Dei. Quidam codices habent, potentia Dei, quidam potentia Deo quod utrumque accipi potest hoc modo : Arma nostra, quæ sunt arma carnalia, velut singulariter dicamus. Non est gladius nostèr carnalis, sed potentia Dei, ipsa est gladius nostèr, quia per virtutem et potentiam illius superamus dæmones et malignos homines.

Alter : Arma nostra sunt carnalia, id est infirma et corruptibilia atque flexibilia, scilicet potentia Dei sunt nostra arma, id est, possibilia sunt et loraria ad pugnandum per Deum. Arma ergo apostolorum quibus militabant contra philosophos, verbum predicationis erat de quo alibi dicitur : *Et gladius spiritus quod est verbum Dei* (*Ephes. vi.*). Virtus quoque miraculorum gladius erat illorum. Contra dæmones vero oratione, jejuniis et vigilis pugnabant ad destructionem munitionum, subaudis dæmonum et philosophorum, et sumus nos his parati, destruentes consilia philosophorum, et consilia dæmonum, qui inspirabant in cordibus persecutorum persecutionem contra nos excitari, et destruentes omnem uitiam.

nem, id est omnem superbiam, extollentem se aduersus scientiam Dei et sumus nos redigentes in captivitatem omnem intellectum hominum in obsequium Christi, id est in culturam et religionem ejus. Ista captivitas in bonam partem est accipienda. Diabolus ergo persuasione captivavit primum hominem, quando illum sibi subdidit, et postea omne genus ejus in tantum, ut idola ei suaderet adorare pro Deo vero. Sed ipsam captivitatem humani generis quam diabolus captivaverat ad mortem, apostoli per arma prædicationis et virtutem miraculorum captivabant ad Christum et ad vitam æternam. Nam sicut quilibet imperator terrenus armat milites suos, ut per illos subjuget sibi regna, regiones, et provincias; ita Christus armavit milites suos apostolos spiritualibus armis, et per illos subdidit sibi pene omnes gentes. Et sumus nos habentes in promptu, id est in manifesta voluntate ulcisci omnem inobedientiam, cum impleta fuerit vestra obedientia. Hoc ita est distinguendum et postea quod sequitur inferendum. Et potest dupliciter intelligi, id est ut dicatur, hanc voluntatem habemus, ut ulciscatur vestra inobedientia quam hactenus habuistis per obedientiam bonam. Tunc enim vindicatur et ulciscitur inobedientia quando ei superponitur obedientia. Aliter: Hanc voluntatem, inquit, habemus, ut cum vos impleveritis vestram obedientiam qui perfectiores et bonæ voluntatis estis, nobisque in omnibus obeditis: tunc ulciscatur illorum inobedientia per nos, qui designati sunt vobis aliiquid mittere sanctis, qui sunt in Hierosolymis, ut essent participes vestrorum munierum.

Quæ secundum faciem sunt, videte, id est quæ in præsentia dicuntur a nobis in superioribus et inferioribus vos intelligite et perpendite.

Ut autem non existimer, subaudis a vobis tanquam terrere vos volens, per Epistolæ istas, quoniam quidem Epistolæ, inquiunt, graves sunt in correctionem et fortes in observatione; præsentia autem corporis, id est forma illius in præsentia posita, infirma sive destituta est, et sermo illius contemptibilis sive despabilis. Ex persona quorundam loquitur, qui talia dicebant de illo, et ideo dicit, quoniam quidem, inquiunt, illi.

Non enim quasi non habentes potestatem pertinendi ad vos, in prædicatione superexstendimus nos prædicando usque ad vos: usque ad vos enim pervenimus prædicando Evangelium Christi ab Hierusalem. Habemus etiam spem in abundantia fidei vestræ, etiam in illa, subaudis loca, evangelizare quæ ultra vos sunt, non tamen habemus spem neque voluntatem gloriari in aliena regula, id est in his qui per alterius prædicationem crediderunt, et regulam sive rectitudinem fidei percepserunt, neque in his locis quæ preparata sunt ab aliis, volumus gloriari, ne super alienum fundamentum ædificare videamus. Ista sententia, licet tota sit in Latino sermone confusa et concatenata, ac multa desint in subauditionibus, tamen apud Græcos plenior et manifestior habe-

A tur in sensu. Verum est quoque quod ipse dixit: Et si imperitus sum sermone, sed non scientia.

Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Beatus Apostolus sciens omnia bona nos a Deo habere quæcumque habere possumus, sive in natura, quia ab illo facti sumus, sive in instituto, sive in omni conversatione sancta in fide, in spe, in charitate, in bonis operibus, in justitia, in timore Dei, totumque esse ex illius donis sine aliquo nostro merito, abstulit gloriam humanam et superbiam, qua se dicunt multi a se suisque meritis habere quod habent, et dicit: Qui gloriatur in fide, in prædicatione, in virtute miraculorum aut in aliquo bono quod habet, non in se gloriatur, sed in Domino, id est ad gloriam Dei totum referat, et de illius gratiæ reputet a quo accepit illud. Ut ergo essemus, Dèi misericordia est. Ergo si omnino nihil eramus antequam essemus, nihil promeruiimus apud Deum ut essemus. Fecit nos ut essemus, et non fecit nos ipse ut boni essemus. Dedit ipse nobis ut simus, et potuit alius dare ut boni simus. Si ipse dedit ut simus, et alius dedit ut boni simus, melior est ille qui mihi dedit ut bonus sim, quam ille qui mihi dedit ut sim. Porro quia nemo in misericordia largior, quam ille a quo accepimus ut essemus, ab illo accepimus ut boni essemus; quapropter omnes debemus cum Psalmista dicere: Deus meus, misericordia mea (Psal. LVIII).

Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est; sed quem Deus commendat. Commendatio plerumque pro laude ponitur, sicut in isto loco, et alibi ubi dicit idem Apostolus: Ego debui a vobis commendari (II Cor. XII), id est laudari, et non commendamus nos vobis, id est non laudamus nos apud vos. Probatus autem idem est et probus et laudabilis, aive laude dignus. Non, inquit Apostolus, qui seipsum commendat et laudat apud homines, ille probatus est, sive laude dignus est, quia vanam gloriam patitur: sed quem Deus commendat, id est laudabilem reddit, illa laude est dignus.

CAPUT XI.

Utinam sustineretis modicum quid insipientia meæ. Venientibus pseudo-apostolis ad Corinthios post discessum Apostoli, et dicentibus Apostolum non esse a Deo missum, quia non fuerat a Christo vocatus ante ejus ascensionem, nec ab illo edocitus, insuper et contraria prædicaret prædicationi aliorum apostolorum, quos magnos apostolos vocabant, averterunt plurimos ab amore Apostoli, quos ad amorem suum traxerunt, dicentes se esse missos a magnis apostolis, a Petro, Andrea, Jacobo, cæterisque apostolis. Apostolus ergo volens eos iterum ab amore eorum separare, et ad suum revocare, qui fidem Christi primus in illorum cordibus infixerat, laudabat se coactus verbis, sed non corde neque sensu, quia sciebat se nihil proficere propter laudem humanam, nisi tantum ut illi ab ejus prædicatione non recederent, et quia apud homines stultum et insipientia est ut aliquis se laudet maxime cum Salomon dicat: Lan-

det te alienus, et non os tuum; extraneus, et non labia tua (Prov. xxvii). Volens se laudare ipse ob causam supradictam, ne daret aliis occasionem laudandi dixit: *Utinam sustineras patienter, o Corinthii, modicum quid insipientiam meam, id est modicam insipientiam meam quod me laudo, sed et supportate me, id est sustinetis insipientiam meam in hac parte laudis; quasi diceret: Si vultis patienter sustinere verba mea, dicam: et si non vultis, atque non ideo emitam dicere quod in animo deliberatum habeo. Et hoc quare?*

Æmular enim vos Dei æmulations. Æmulari est invidere, imitari, amare, et studium habere, sed in hoc loco pro amare ponitur. Æmular enim vos Dei æmulatione, id est amo vos Dei amore.

Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Paulus apostolus desponsavit Corinthios, non sibi, sed Christo per prædicationem seam, et fidem, sicut Moyses desponsavit in Aegypto plebem Israeliticam non sibi, sed Deo (Exod. iii). Unde et præceptum est ei ut tolleret calceamenta de pedibus suis. Signum ergo desponsationis et annulus quo despondit sive desponsavit Apostolus Corinthios Christo, fides fuit Domini Salvatoris, quam ministravit eis. Unde dicit: *Despondi enim vos uni viro Christo exhibere volens vos virginem castam, id est ut præpareatis vos virginem castam illi, servantes integratatem fidei.* Virginitas enim ista potius est mentis integritas quam corporis. Si ergo attendimus virginitatem corporis, multo plures sunt in Ecclesia virgines mente quam corpore; et multæ sunt ex his quæ integratatem corporis adhuc habent, quæ mente et desiderio jam nuperunt. Quapropter melius est universalis Ecclesiam (quæ constat ex utroque sexta et ex utroque ordine) virginem castam esse appellatam, quæ et sponsa est Christi, de qua Joannes ait: *Qui habet sponsam sponsus est* (Joan. iii). Quicunque ergo in Ecclesia integratatem fidei habet quam bonis operibus exornat, virgo casta est, et si non corpore, tamen mente: ideoque sponsa est Christi. Qui vero virginitatem utramque, Deo propitiante, caste inviolataeque servaverit, sicut plurimi sanctorum fecerunt ex utroque sexu, illi utique palmam obtinebunt quam nemo conjugatorum possidebit. Et si sexus feminus, qui tantum est fragilis et proclivis, hoc observat, quanto magis illi quia virtute viri nuncupantur.

Timeo autem ne sicut serpens Eram seduxit astutia sua, id est ne sicut diabolus induitus serpentem, seduxit mulierem sua calliditate, et per mulierem decipit virum, ita modo corrumpantur sensus vestri a pseudo-apostolis, qui sunt ministri diaboli, et excidant.

Liberter suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes. Apostolo transeunte a Corinthiis ad alias nationes, corruperunt eos pseudo-apostoli a Judæis venientes, qui in hoc appellantur insipientes, quia et circumcisionem volebant observare, et sabatti otium, ceteraque præcepta carnalia legis, et Evangelii gratiam tenere. In hoc quoque insipientes vocantur,

A quia non pro mercede æterna, neque pro salute auditorum prædicationi insistebant, sed pro lucris temporalibus, ut illos exspoliare possent, et pro laude humana dicentes Apostolum non esse verum prædicatorem, eo quod a Domino per præsentiam carnis non fuerat vocatus, et talia dicebant, volentes eos ab amore Apostoli ad amorem suum retrahere, quod et fecerunt, plurimos simplicium decipientes, quos Apostolus ironicos alloquitur, dicens: *Liberter suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes.* Quanquam etenim quidam hunc versiculum ita exponant, ut sit sensus, quasi eos veraciter appellat, dicens sapientes: miror, cum sitis ipsi sapientes, quare sustinetis libenter insipientes, sed beatus Augustinus aditer exponit, destruens hunc sensum et ironicos intelligens eos appellatos esse sapientes. Cum sitis, inquit, o Corinthii, insipientes, patentes vos esse sapientes, non est mirum si patienter sustinetis insipientes pseudo-apostolos.

C *Sustinetis enim, si quis vos in servitatem redigat.* Judæi qui venerant a Judæa, qui utrumque volebant agere, et judaizare, et Evangelium observare, volebant credentes in servitatem redigere legis, ut observarent sabbati otium, et irent Hierosolymam offerre legales hostias, et maxime ut circumcisionem observarent, dicentes nullo modo posse eos salvari sine circumcisione, præcipue cum hoc non solum sit legis præceptum, sed longe ante legem familiari allocutione dixerit Deus ad Abraham: *Masculus cuius præparati caro circumcisæ non fuerit, peribit anima ejus de populo suo* (Gen. xviii). In hanc ergo servitatem legis et impedimentum carnis volebant Judæi Corinthios redigere, quibus ipse dicit: *Sustinetis enim, id est patienter suffertis, si quis vos in servitatem legis vult redigere.*

Si quis devorat, subaudis substantiam vestram, sustinetis. Pseudo-apostoli suis adulationibus et laudibus exspoliabant illos quos decipiebant et in convivis plurimis diripiabant illorum bona, et tanque illi contenti devorari res suas a suis deceptoribus.

Si quis accipit, ac si dicat: Si quis rapit vestra bona a vobis, et accipit sibi, patienter sustinetis. Unde et aves rapaciæ, quæ Latino vocabulo *accipitres* vocantur, Græcæ *harpiæ*, id est raptoriæ appellantar, eo quod sibi accipiant, et affis rapiant, atque hoc modo accipere est aliquid dolo capere. *Siquis extollitur in superbiam.* Extollentia est superbìa. Hos, inquit Apostolus, patienter sustinetis, qui se extollant de scientia legis, quod in superbiam eriguntur de nobilitate generis. Quod autem sequitur: *Si quis in faciem vos cœdit.* Hic est distinguendum, et postea subinserendum secundum ignobilitatem dico, et ibi similiter distinguendum. Nam licet per se singula sententiae sub distinctione proferantur, tamen cum dixit: *Si quæ in faciem vos cœdit, exposuit quid esset in faciem cœdere, cum subiunxit: Secundum ignobilitatem dico.* In faciem enim cœdere, est improperare alicui ignobilitatem generis, sicut Judæi improberant Corinthiis ignobiles esse genere, quorum pa-

tres semper idololatras fuerunt, dæmones et lapides **A** pro Deo venerantes, se autem præferebant, jactantes se quod de genere patriarcharum et prophetarum originem ducerent, de quorum stirpe Christus secundum carnem natus esset. Magna siquidem stultitia est et ignobilitas, aliquem per regenerationem aquæ et Spiritus sancti Fissum Dei effectum, jactare aliquid de nobilitate generis, maxime cum Dominus dicat omnes nos fratres esse, quamvis aliqui hunc versiculum ita exponant, quasi ad Apostolum pertineat, ut sit sensus. Ignobilem rem ago quod aliquid de nobilitate generis me extollo, non convenit iste sensus, quia nondum pervenit ad illum locum ubi dicturus est se de genere patriarcharum esse, sed eo modo est intelligentus, ut diximus. Et ne forte aliquis putaret, quod pugnis, aut aliquo modo in faciem corporis diceret eos cædi, ideo taliter locutus est. Si quis, inquiens, in faciem, id est in præsentiam cædit, improverando aliquid de ignobilitate generis, patienter sustinetis, et præfertis illos nobis. Secundum nobilitatem autem generis dico, vos in faciem sive in præsentiam cædi, non pugnis, *quasi nos infirmi fuerimus in hac parte*, subaudis generis, sic præferunt se nobis illi, et sic pro nihilo ducimur a vobis. De se loquens Apostolus et sui causa, subintroducit personam Barnabæ socii sui, qui ex eodem genere Judaico erat. Ita ergo præferebant se falsi apostoli ex Judæis apostolo Paulo et Barnabæ, quasi de nobiliori genere orti essent quam illi, et quasi de dispari genere nati essent illi duo, ita despiciebant eos. Inde dicit Apostolus : *Quasi nos infirmi et ignobiles simus ignobilitate generis*, sic se præferunt nobis : et ita etiam a vobis præferuntur nobis, sed revera illi sunt potius infirmi in hac parte generis quia se gloriантur : quia dicentes filios se esse Abrahæ secundum carnem, non sunt veraciter filii Abrahæ, per fidem et operationem, quoniam non sunt imitatores ejus. Nos autem sumus firmi et nobiles, quia existentes alii Abrahæ secundum carnem, sumus et per imitationem fidei et operationis. Et iste versiculos per se est proferendus et distinguendus. *In quo*, subaudis negotio, *quis audet*, subaudis gloriari ; *in insipientia dico*, audeo et ego gloriari ; ac si diceret aliis verbis : Audent illi gloriari in nobilitate generis, licet insipienter dicam, audeo et ego gloriari de nobilitate generis. Ideo autem ait, *In insipientia dico*, quia statim videatur, quantum ad homines pertinet, ut in insipientia aliquis semotipè testimonium laudis ex aliquo perhibeat. Apostolus tamen non erat insipientis, quia non sponte hoc agebat, sed coactus : neque pro laude humana, sed ut Corinthios sua laude ad amorem suum retraheret ab amore pseudoapostolorum, vel in insipientia dicit se audere gloriari de nobilitate generis, ut illorum gloriam evacuet qui se jactabant quod filii essent Abrahæ, quia insipienter agebant. Imprudentem etiam se pronuntiat, et insipienter agere in hoc quod se laudat, ne illi prudentes viderentur in hac parte ac nobiles, qui se extollebant de nobilitate generis.